Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  02.07.2015г.			                                                                         № 737-п

г. Усть-Кут

Об  утверждении     Методики     расчёта
нормативных  затрат   на   присмотр    и
уход   за    детьми    в    муниципальных
образовательных   организациях   Усть-
Кутского муниципального образования,
реализующих              образовательные
программы дошкольного образования

Руководствуясь  ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», утверждёнными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 N 26, учитывая Методические рекомендации по реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг в сфере дошкольного образования, направленные Письмом Минобрнауки России от 31.07.2014 N 08-1002, в соотвествии со ст.ст. 23, 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Методику расчёта нормативных затрат на присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования, реализующих образовательные программы дошкольного образования (прилагается).
2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образованием Усть-Кутского муниципального образования С.Д. Скажутина.
	Мэр Усть-Кутского
муниципального образования

                                                       В.П.Сенин

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Усть-Кутского муниципального образования
от 02.07.2015г.   №737-п
МЕТОДИКА
расчёта нормативных затрат на присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования, реализующих образовательные  программы дошкольного образования
1. Методика расчета нормативных затрат на присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее - Методика) применяется при определении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее - дошкольные образовательные организации),  а также при расчете соответствующего норматива затрат, определяющего размер компенсации расходов муниципальных дошкольных образовательных организаций по присмотру и уходу за детьми, с родителей (законных представителей) которых такая плата не взимается.
2. Затраты на присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях – объем финансовых средств в расчете на одного воспитанника, необходимый для организации присмотра и ухода за детьми, включая:
- расходы на приобретение продуктов питания;
- прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.
3. Расчет затрат на присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в день (Pпиу), осуществляется по формуле:
Рпиу = Nпп + Nпр, где:
Nпп – норматив затрат на приобретение продуктов питания в день (п. 3.1. настоящей Методики);
Nпр – норматив затрат в день на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (п.3.2. настоящей Методики).
3.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (Nпп) складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (СанПин 2.4.1.3049-13) с учетом сезонности и для каждой категории питающихся. Ежедневное меню составляется  на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания.
Расчёт нормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:
Nпп = Nппб * К  ,где:
Nппб – нормативные затраты на приобретение продуктов питания
К – средний дифференцирующий коэффициент, учитывающий различия в рационе питания для отдельных категорий детей.
В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных затрат на приобретение продуктов питания входят следующие коэффициенты:
К1 –коэффициент, учитывающий возраст воспитанников (1);
К2 – коэффициент, учитывающий режим работы дошкольной образовательной организации (1);
К3 – коэффициент, учитывающий продолжительность работы дошкольной образовательной организации (от 1,1 до 1,2);
К4 – коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников в дошкольной образовательной организации (от 0,8 до 1,1).
3.1.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания Nппб определяется по формуле:
Nппб = (C * V) * D * Kно ,  где
С – средняя рыночная стоимость приобретения единицы продукта из рациона потребления детей в день;
V – суточный объем потребления продукта в рационе детей (приложение № 1 к настоящей Методике);
D – планируемое количество дней посещения одним ребенком дошкольной образовательной организации, работающей 5 дней в неделю 10 месяцев в году, на плановый финансовый год (определяется с учетом оценки количества дней пропуска детьми по различным причинам). Рекомендуемое количество дней  в год 205.
Кно - коэффициент, учитывающий необходимость приобретения продуктов питания в дни незапланированного отсутствия детей. Рекомендованный диапазон Кно=  1,1-1,16
3.2. Норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением  расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены в день на одного воспитанника (Nпр), устанавливаются в натуральном размере. Величина нормативных затрат определяется на основании анализа структуры затрат дошкольных образовательных организаций и устанавливается приказом Управления образования УКМО. Расходные материалы, используемые для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены определяются согласно приложению № 2 к настоящей Методике.
И. о. начальник Управления
образованием УКМО                                                                                 Н.А. Петрова

Начальник ФЭО Управления
образованием  УКМО                                                                                И.В. Меркурьева

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к Методике расчёта нормативных затрат
 на присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях
Усть-Кутского муниципального   образования,  реализующих
образовательные программы дошкольного образования

Рекомендуемые наборы продуктов для организации питания детей в  дошкольных образовательных организациях на 1 ребенка в день, согласно рекомендуемого
 суточного набора продуктов для организации питания детей в дошкольных
 образовательных организациях, СанПин 2.4.1.3049-13.  (кг, л  на 1 ребенка/сутки)

	Наименование пищевого продукта или группы пищевых продуктов
	Количество продуктов в зависимости от возраста детей в кг, литрах (брутто)

	Молоко и кисломолочные продукты с м.д.ж. не ниже 2,5%
	0,45

	Творог, творожные изделия с м.д.ж. не менее 5%
	0,04

	Сметана с м.д.ж. не более 15%
	0,011

	Сыр твердый
	0,0064

	Мясо (говядина I категории)
	0,075

	Птица (куры 1 кат потр./цыплята-бройлеры 1 кат потр./индейка 1 кат потр.)
	0,027

	Рыба (филе)
	0,039

	Колбасные изделия
	0,007

	Яйцо куриное столовое
	0,0006

	Картофель
	0,217

	Овощи, зелень
	0,325

	Фрукты (плоды) свежие
	0,114

	Фрукты (плоды) сухие
	0,011

	Соки фруктовые (овощные)
	0,1

	Напитки витаминизированные
	0,05

	Хлеб ржаной (ржано-пшеничный)
	0,05

	Хлеб пшеничный или хлеб зерновой
	0,08

	Крупы (злаки), бобовые
	0,043

	Макаронные изделия
	0,012

	Мука пшеничная хлебопекарная
	0,029

	Масло сливочное
	0,021

	Масло растительное
	0,011

	Кондитерские изделия
	0,02

	Чай, включая фиточай
	0,0006

	Какао-порошок
	0,0006

	Кофейный напиток
	0,0012

	Сахар
	0,047

	Дрожжи хлебопекарные
	0,0004

	Мука картофельная (крахмал)
	0,003

	Соль пищевая поваренная
	0,006

И.о. начальника Управления
образованием УКМО                                                                                 Н.А. Петрова
Начальник ФЭО Управления
образованием  УКМО                                                                                И.В. Меркурьева
Приложение 2
к Методике расчёта нормативных затрат
 на присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях
Усть-Кутского муниципального   образования,  реализующих
образовательные программы дошкольного образования
Расходные материалы, используемые для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены на одного ребенка в год.

	Наименование расходного материала
	Единица измерения нормы
	Норма на одного воспитанника в год

	Мыло хозяйственное
	шт.
	5

	Туалетная бумага
	рулонов
	4

	Стиральный порошок
	кг
	2,4

	Сода кальцинированная
	кг
	0,5

	Пюржавель
	кг
	0,7

	Мыло туалетное
	шт.
	3

	Салфетки (пачка 50шт.)
	шт.
	24

	Подушка
	шт.
	0,1

	Наволочка набивная
	шт.
	0,25

	Наволочка верхняя
	шт.
	1,5

	Простыня
	шт.
	1

	Пододеяльник
	шт.
	1

	Матрацы
	шт.
	0,2

	Наматрасник
	шт.
	0,5

	Одеяло
	шт.
	0,2

	Покрывало
	шт.
	0,33

	Полотенце
	шт.
	2

	Ложка столовая
	шт.
	0,2

	Ложка чайная
	шт.
	0,2

	Вилка
	шт.
	0,2

	Нож десертный
	шт.
	0,2

	Тарелка суповая
	шт.
	1

	Тарелка для вторых блюд
	шт.
	1

	Салатник
	шт.
	1

	Тарелка десертная
	шт.
	1

	Кружка
	шт.
	1

И.о. начальника Управления
образованием УКМО                                                                                Н.А. Петрова

Начальник ФЭО Управления
образованием  УКМО                                                                               И.В. Меркурьева